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Введение
Находясь на стыке границ сразу нескольких дисциплин, Интернет и виртуальные сообщества как объект исследования могут быть рассмотрены через призмы концепций, принадлежащих к разным отраслям научного знания. Это могут быть социология, экономика, математика, политология, лингвистика и другие, чьи взгляды будут существенно различаться. Современное изучение виртуальных сообществ невозможно в рамках одной узкой академической специализации, оно должно и является междисциплинарным. Процессы изменения технологий онлайновой коммуникации протекают очень быстро, и это обуславливает столь же быстрые изменения социальных процессов в интернет-пространстве. В результате этого исследования социальных аспектов виртуальной жизни, в частности, виртуальных сообществ, быстро устаревают и требуют обновления. Изучение особенностей виртуальных онлайновых сообществ и взаимодействия в них возможно с помощью анализа информационных потоков и способов управления ими, что и будет представлено в данной работе.
Онлайновые взаимодействия имеют сетевую структуру как в технологическом, так и в социальном плане. Даже в самых простых сетях, насчитывающих лишь несколько пользователей, можно обнаружить группы узлов-профилей пользователей и связи между ними. Сетевой подход помогает рассмотреть процессы взаимодействия между акторами, обменивающимися информацией в потоках, циркулирующих между ними в сети. Это позволяет выстраивать модели взаимодействия между различными социальными единицами, находящимися на разных уровнях и анализировать их действия. Мануэль Кастельс[footnoteRef:1] обратил внимание на то, что сетевая структура общества привела к появлению и усилению новых форм массовых коммуникаций. В этой связи новые перспективы использования обрело понятие информационных потоков, которое ранее разрабатывалось в рамках кибернетического подхода, теории компьютерного программирования, организационного управления, логистики и пр. Движения информационных потоков в социальных сетях интернет-коммуникации происходит как «по вертикали», так и «по горизонтали», от пользователя к пользователю. Важное значение имеет релевантность информационных потоков - соответствие содержания публикуемых в виртуальном сообществе сообщений, ожиданиям, запросам и интересам пользователей. В данной работе в контексте коммуникации в виртуальном сообществе понятие информационного потока представлено как направленная на установление взаимодействия между сообществом-отправителем и пользователем-получателем информация. Коммуникация в виртуальном сообществе с этой точки зрения может рассматриваться как совокупность прямых и обратных информационных потоков. Прямой информационный поток направлен от сообщества к пользователю, а обратный представляет собой реакцию на полученное сообщение в виде активности пользователей, выраженной в каких-либо действиях (публикаций, «лайков», копирования и дальнейшего распространения – перепоста - данного сообщения, и пр.). Структура информационного потока включает в себя такие элементы, как источник информации (отправитель), само информационное сообщение; каналы передачи информации, получатель информации (пользователь) и эффективность (качество) передачи информации. [1: Castells, M. The Informational City: Economic Restructuring and Urban Development. TheWiley-Blackwell, 1992.
]

Первым учёным, начавшим исследования социальных сетей, считают Георга Зиммеля[footnoteRef:2]. Он вводит понятие формальной социологии, уделяющей внимание характеру и количеству связей между людьми, а не их содержанию. Позже, в 1950х, исследования получили новый виток благодаря американским учёным, изучавшим связи в разных родственных, профессиональных и других группах. К 1970-ым годам появляются новые методологические подходы и начинаются первые крупные междисциплинарные исследования сетей, в том числе и Интернета. [2: Громов И. А., Мацкевич А. Ю., Семёнов В. А. Формальная социология Г. Зиммеля , Западная теоретическая социология. — М.: Ольга, 1996. ]

Актуальность исследования.
Современные социальные сети в интернете и информационные потоки, циркулирующие в них, формируют новые условия социальной коммуникации и поддержания социальных отношений. Это, прежде всего, возможность наглядной визуализации социальных отношений. В новых информационных условиях человек стал «исчисляемым» объектом. Современные информационные технологии предоставляют новые возможности сбора данных о предпочтениях пользователей и регуляции информации, попадающей к ним. Так, например, в социальной сети Facebook есть приложение Friend Wheel[footnoteRef:3], которое позволяет визуализировать, нарисовать для пользователя его личную социальную «эго-сеть», - сеть персональных контактов, объединяющих его с другими пользователями Facebook.Вторым важным условием, создаваемым технологиями, становится избирательность информации. Иллюстрацией этого может послужить существование принципа так называемого Google Bubble[footnoteRef:4] или «информационного пузыря Гугл». Суть данного принципа состоит в том, что в результате работы специализированных поисковых алгоритмов Интернета ответы на информационные запросы пользователя формируются согласно истории его предыдущих действий и запросов. В результате этого в информационные потоки, которые получают пользователи, попадает только то, что соответствует их взглядам. Этот принцип работает при формировании ленты новостей во многих современных социальных сетях, в том числе Вконтакте, Facebook, Инстаграм и в поисковой выдаче самого Google. Третьим важным моментом является влияние технологий на публичность информации. В книге «The Networked»[footnoteRef:5] Барри Уэллмана и Ли Рэйни подчёркивается идея о том, что человек является частью разных сетей, а не только какой-то большой группы и это демонстрируют нам социальные сети. Социолог Дана Бойд в своей работе отмечает[footnoteRef:6], что Интернет это «публичное приватное пространство». Человек не до конца осознаёт, насколько публичным является его действие и что крайне личная информация, опубликованная в сети, может быть доступна людям, с которыми он не знаком, что может иметь непредсказуемые последствия. [3: Friend Wheel on Facebook. Страница приложения на платформе сайта Facebook. Электронный ресурс [URL: https://apps.facebook.com/friendwheel Дата обращения 03.03.2018]] [4: Filter Bubble, страница на сайте Techopedia. Электронный ресурс [URL: https://www.techopedia.com/definition/28556/filter-bubble Дата обращения 06.03.2018]
] [5: Rainie L., Wellman B., Networked: The New Social Operating System, The MIT Press, Cambridge, Massachusetts, London, England, 2012.] [6: Boyd D. M., Ellison N. B. Social Network Sites: Definition, History and Scholarship // Journal of Computer-Mediated Communication. 2007. Vol. 3. P. 210–213.]

Следующим важным аспектом воздействия новых технологий являются архивируемость и возможность сохранения личной социальной истории с помощью социальных сетей. Пользователь может просмотреть историю своих прошлых взаимодействий (при пролистывании ленты новостей или хроники) илисамисоциальные сети демонстрируют ему его «воспоминания» или важные события. Так, например, Facebook«напоминает» пользователям об их старых публикациях, праздниках, датах установлениях связей с другими «фрэндами» и т.д. Таким образом, все воспоминания пользователя, воплощенные в его публикациях, поисковых запросах и действиях с различными сайтами, теперь хранятся в базах данных его социальных сетей. Если человеку нужно что-то вспомнить, он постарается найти «путь» к информации наподобие поиска в памяти компьютера - в папке, где хранится документ. Трансформации подвергается также отношение к получаемой информации. Чтобы найти информацию, человеку теперь не нужно «хранить» ее на физических носителях или запоминать, она постоянно доступна через запросы в базы данных сети. Меняются также механизмы культурной организации в медиа и сетях, о чём тоже писал упомянутый ранее М.Кастельс[footnoteRef:7]. Одна из причин этого-размывание границ онлайна и оффлайна, которая становится все более условной. С распространением доступного интернета, мобильной связи, планшетов и другой техники онлайновая коммуникация интегрируется в повседневную жизнь, становится частью «оффлайновых» практик. В результате повсеместного распространения онлайновой коммуникации цифровая среда фактически окружает нас в реальности и можно отметить тенденцию того, что люди все больше читают медиа, а не друг друга. Интернет всё более движется к идее объединения людей вокруг сюжетов и тем, интересов, событий, мест. Сокращается и социальная дистанция между пользователями, цепочки передачи информации в сети благодаря поисковым алгоритмам насчитывают минимальное количество звеньев, что делает её оптимальным вариантом для обмена информацией. [7: Castells M. Materials for an exploratory theory of the network society // British Journal of Sociology. 2000. Vol. 51. P. 19.]

Новизна диссертационной работы заключается в рассмотрении развития виртуальных сообществ Вконтакте с точки зрения управления информационными потоками, в которых пользователи взаимодействуют и обмениваются информацией, связанной с тематикой сообщества, а так же изучение последнего с помощью социологических методов, перечисленных и описанных ниже. На основе эмпирического материала выявлены основные особенности функционирования информационных потоков и определено их влияние на эффективность управления виртуальным сообществом.
Объект:
Виртуальные сообщества в социальной сети Вконтакте.
Предмет:
Информационные потоки как инструмент формирования виртуальных сообществ.

Цель:
Рассмотреть специфику и роль информационных потоков в формировании виртуальных сообществ.
Задачи:

[…]

- Как вы решаете что публиковать?
Е: По поводу того, что можно размещать на странице, что это может быть (привязанное к актуальности). Я уже начала говорить про рубрикатор. На самом деле, рубрики могут быть абсолютно разные. Если вы общаетесь со своими подписчиками, они отвечают на это. Тексты это хороший формат, чтобы зарекомендовать себя как хорошего эксперта. Если у вас есть какие-то тексты, которые публиковались, но ушли далеко вниз ленты, то вы можете их подать под другим соусом и пустить заново сверху. Когда ваш подписчик попадает на страницу, он обрадуется, если увидит себя, свою фотографию. Когда человек видит свою фотографию, то делает перепост, а в лучшем случае комментирует и следит за вашими новостями, он становится вашим постоянным подписчиком. Почему стоит указывать всех участников, а если вы забыли, то искать их? Потому что это дополнительные охваты не только им, но и вам. Если есть совместные проекты, вы развиваетесь, вы учитесь. Не стоит стесняться собственных промахов. Ошибки – это то, что делает социальные сети интереснее. Когда вы описываете свою ошибку, описываете, как так случилось, описываете эту ситуацию, может прийти помощь, реакция. Но не пишите жалостливые посты, не просите, грубо говоря, помощи, как это ужасные просьбы «Скиньте на карту денег. Я не могу больше!». Этого не стоит делать. Но не стоит путать это попрашайничество со стартапами. Если вам нужны деньги на какой-то амбициозный проект, есть площадки, которые помогут вам собрать эти деньги и это действительно стоит того.
С: Есть история, которая называется краунфайдинг – это нахождение средств по средством людей. Это не только о деньгах, это более глобальная идея, которая говорит о том, что с с миру по нитке и голому рубашка. Всем гениальным людям в голову приходит эта мысль. Другое дело заключается в том, как это воплотить. Я могу просто рассказать примеры того, как это можно использовать в жизни, не опираясь на такие платформы, как kickstarter или boomstarter, которые собирают деньги на большие и амбициозные проекты или где нужно заморочиться.
Как работате с обратной связью: негативной или позитивной? На что это влияет?
Е: К слову негативный отзыв лучше, чем позитивный. Причем, если это совсем разнос, если вы на него отвечаете как бог ответа, это будет вам в плюс. Потому что когда что-то очень плохое о вас пишут и вы отвечаете, работаете с этим негативом, люди думают о вас лучше.
Не работают на вас только отсутствие отзывов. Соответственно, любая реакция – хорошая или плохая – это реакция. Если люди о вас молчат и не реагируют, то это самое страшное.
С: Тексты писать, на самом деле, это важно и круто. Когда появился твиттер, почему он набрал такую популярность? Потому что там можно было по-быстрому чиркануть пару предложений и люди в этом преуспели. Я, например, не особо люблю маленькие какие-то фразы, мне нравится накатать «простыню» большую и из нее уже потом что-то делать. Классно, когда вы какую-то свою эмоцию, свое отношение к делу. Нужно помнить, что одной из рубрик создания контента является текст, поэтому текст писать нужно. О чем писать Лена уже говорила: о чем угодно, связанным с вашей работой плюс свое собственное отношение. Хорошо действуют какие-то исследовательско-познавательные вещи или статьи.
Е: Существует предпросмотр записи, которые вы хотите опубликовать. Вконтакте, к сожалению, нет такого ресурса, но там есть возможность сделать отложную запись на своей лично странице, посмотрите, как это выглядит. Вы загрузили видео, вы загрузили фотографию, текст – когда вы загружали это выглядело хорошо, но в отложенной записи вам покажется все, что было не видно (обрезанная фотография, видео сострашнымстопкадром и это надо будет изменить, поэтому это хороший ресурс). С текстами это заголовок, который заманит к себе, заинтересует. Это не отсутствие заголовка, текст без абзацев, с плохой грамматикой и пунктуацией. Существуют целые ресурсы, которые могут помочь с пунктуацией, как Главред, например. Вы отправляете туда свой текст и они расскажет вам, где вы делаете ошибки, какие слова надо заменить и где не хватает запятых.
-А что касается содержания сообщений?
С: Очень важно вкладывать что-то свое в контент, не заниматься копированием чужих постов. Если делаете какой-то репост, то пишите, как вы к этому относитесь и что вы об этом думаете, не просто взяли и тупо репостнули себе на стену. Если вы хотите этим поделиться с людьми, то обязательно объясните, как вы к этому относитесь и что вы по этому поводу думаете.
Е: Да, в каждой соцсети есть такая возможность написания текста. Суть в том, чтобы написать свое мнение, дать обратную связь. Возможно, автор текста свяжется с вами, если вы указали на его ошибку, то он ее исправит и у вас даже начнется совместное сотрудничество. Либо вы просто получите новую информацию. В любом случае, это новый опыт, это интересно. Если человек никак не реагирует на ваш комментарий, то это хуже для него, потому что надо реагировать на все, на любую эмоцию нужно реагировать, отсутствие эмоций не будет вызывать реакции.
С: Да, в любом случае нужна реакция. Можно раздражать, быть противным и плохим, но, так или иначе, в условиях переизбытка информации, даже мерзкая информация имеет большую ценность, нежели серая и никакая. Это важный момент, который я хотел бы сказать. Дальше инфоповод, любой. Инфоповодом может быть все, что угодно. Это может быть то, что вы, например, осознали, это может быть ваше вдохновение. Это может быть, действительно, все что угодно, но что-то из вашей жизни, что говорит о том, что вы профессионал, что вы любите свое дело. Это очень важный момент. Поэтому берете любой инфоповод, придумываете, если в школе хорошо писали сочинения – сочините; вспомните о том, как вы пришли, вспомните своего друга.
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