**РЕЦЕНЗИЯ**
**на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ**
**Григорьевой Ольги Юрьевны**
**по теме Управление информационными потоками как инструмент развития**
**виртуального сообщества**

Выпускная квалификационная работа Григорьевой О.Ю. посвящена теме управления и развития интернет-сообществ с помощью информационных потоков. Данная тема обладает несомненной актуальностью, сообщества в сети интернет являются новыми и активно развивающимися средствами коммуникации, обмена информацией, социальной поддержки и развития бизнеса, и изучение эффективных форм управления в данной области обладает высокой практической значимостью. Работа нетривиальным и интересным образом объединяет социологический анализ и использование статистического инструментария управления сообществами, основные идеи, типологии и выводы проиллюстрированы большим количеством примеров конкретной практики управления интернет-сообществами, представленными в приложении и отражающими актуальную специфику их коммуникации. Содержание ВКР раскрывает сформулированную в заглавии тему, обладает хорошей теоретической обоснованностью, базируется на актуальных источниках литературы, в числе которых значительное количество англоязычных работ. ВКР отличает строгая логика изложения материала, позволяющая читателю «не потеряться» в большом количестве типологий, подходов и обобщений. Облегчает понимание материала и обилие конкретных примеров. Работа состоит из трех глав, в первых двух главах представлены теоретические основания и подходы к изучению виртуальных сообществ, социальных сетей, особенности интернета как особого социокультурного поля, дан обзор подходов к изучению информационных потоков, основные механизмы управления ими в рамках современных компьютерных технологий, описана специфика изменений виртуальных сообществ под влиянием целенаправленно организованных информационных потоков. Через всю работу автор проводит мысль, сформулированную на с. 7: «С распространением доступного интернета, мобильной связи, планшетов и другой техники онлайн-коммуникация интегрируется в повседневную жизнь, становится частью «оффлайн-практик». В третьей главе представлено эмпирическое исследование, объединяющее два метода – анализ статистических характеристик сообщества с помощью специализированного программного обеспечения и неформализованные экспертные интервью. Выбор и объединение данных методов крайне удачен с точки зрения достижения поставленных в работе целей, так как позволил автору раскрыть взаимовлияние представленных в статистике социальных характеристик сообщества и способов управления информационными потоками, которые используют администраторы. В эмпирической части работы, рассматривая статистический инструментарий анализа сообществ, автор не просто демонстрирует владение темой на практике, но раскрывает внутренние «секреты мастерства» администраторов сообществ, что является безусловным достоинством данной ВКР (надеюсь, что респонденты не возражают против такой открытости). Прекрасное владение анализируемым материалом демонстрируют также приведенные в эмпирической части работы неформализованные интервью со специалистами по управлению интернет-сообществами (модераторами и администраторами), построенные в формате живого заинтересованного взаимодействия и раскрывающие внутренние механизмы и скрытые логики управления информационными потоками. Сформулированные в работе цель и задачи адекватно раскрывают логику исследования. Выводы, приведенные в работе, как в теоретической части, так и по результатам эмпирического исследования, обоснованы и подкреплены большим

количеством иллюстративного материала. Работа написана живым, ясным языком с хорошим стилем изложения и содержит практические рекомендации по управлению интернет-сообществами с помощью целенаправленной организации информационных потоков.

Вместе с тем, не могу не высказать несколько замечаний по содержанию и оформлению работы. Название первого параграфа первой главы не соответствует названию, приведенному в оглавлении. Не всегда очевидны основания некоторых приведенных в работе классификаций; не совсем понятно, являются ли они авторскими, или опираются на иные источники (напр., стр. 17 – «можно выделить типы сообщений в информационном потоке...»). Приведенный во введении обзор авторов по разрабатываемой проблеме дан общим списком и не сгруппирован по темам. Также в работе присутствует ряд опечаток, что затрудняет восприятие такого объемного текста.

Следует отметить, что приведенные выше замечания не умаляют общего положительного впечатления от данной ВКР. Работа безусловно актуальна, оригинальна, обладает значительной новизной и практической значимостью. Считаю, что выпускная квалификационная работа Григорьевой О.Ю. соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент

к.с. н., доцент кафедры социологии и религиоведения факультета истории и социальных наук РГПУ им. А.И.Герцена

«24» мая 2017 г.

Рахманова Ю.В.